Illa enim dicuntur aequivoce, quorum solum nomen commune est, ratione speciei existente diversa. Nec solum sequitur quod sint *quocumque modo aequivoca, sed simpliciter aequivoca*, sicut illa quibus imponitur unum nomen sine respectu ad aliquam communicationem, quae dicuntur aequivoca a casu. Sicut si aliquem hominem aliquis vocaret Calliam et aliquod lignum⁸⁸.

⁸⁵ Cfr. THOM., *Quaest. pot.*, q. 7, a. 7, resp: «in pure aequivocis, quae Philosophus nominat a casu aequivoca, non dicitur aliquid de uno per respectum ad alterum». Cfr. ARISTOTELES *Ethica Nicomachea*, I 4, 1096b 26-27.

⁸⁶ Cfr. ARISTOT., *Metaphysica*, I 9, 990b 1 – 991a 8.

⁸⁷ THOM., *In Metaph. Exp.*, I, lec. 14, par. 222.

⁸⁸ THOM., *In Metaph. Exp.*, I, lec. 14, par. 223.

Subito dopo viene spiegato che Aristotele ha aggiunto questa considerazione perché gli si potrebbe obiettare che un nome non si predica di un'Idea e di una sostanza sensibile in modo interamente equivoco, dal momento che si predica dell'Idea *essentialiter* e della sostanza sensibile *per participationem*. Ma non è questa l'equivocità implicata nell'alternativa considerata:

Sed tamen talis aequivocatio non est pura; sed nomen quod per participationem praedicatur, dicitur per respectum ad illud quod praedicatur per se, quod non est pura aequivocatio, sed multiplicitas analogiae⁸⁹.

Sembra quindi che l'insistenza sulla purezza dell'equivocità sia dovuta all'esistenza di una *impura aequivocatio*, cioè l'analogia⁹⁰, nella quale si attribuisce un predicato a qualcosa in virtù del suo riferimento a qualcos'altro, ovvero si attribuisce una proprietà a qualcosa che la possiede in modo relativo e in quanto partecipa di ciò che la possiede in modo pieno e per sé⁹¹.

Come per l'univocità, l'Aquinate è principalmente interessato a escludere la predicazione equivoca in ambito teologico, cioè ha intenzione di mostrare che le perfezioni predicate di Dio e della creatura non presentano significati totalmente diversi. Come ha mostrato Jennifer Ashworth, l'adozione di una via media tra univocità ed equivocità nella *praedicatio in divinis* costituisce un progresso compiuto dalla teologia del XIII secolo, grazie anche al contributo teorico proveniente dai testi filosofici (tra i quali la *Metafisica* di Aristotele) tradotti in latino tra il XII e il XIII secolo. In precedenza, osserva la studiosa, l'alternativa principale all'univocità era costituita dalla *translatio*, la quale per Alano di Lilla equivaleva a un'equivocità radicale dei nomi divini, non ammettendo egli alcuna comunanza, se non puramente nominale, tra le perfezioni di Dio e quelle delle creature. Già alcuni contemporanei di Alano avevano tentato di rendere